โดยการกำหนดราคาของเงินตราต่างประเทศโดยใช้สิทธิถอนเงินพิเศษ (Special Drawing Right, SDR) หรือเงินตราของประเทศอื่น ๆ หรือสิ่งอื่น ๆ เป็นหลักนอกจากนี้ สมาชิกของ IMF สามารถจะเลือกเอาระบบอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราที่ตนเห็นว่าเหมาะสมมาใช้ได้ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนี้ได้เริ่มใช้ในปี ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) แต่ IMF ยังมีอำนาจที่จะกำหนดให้เอาการกำหนดราคาของเงินตรา และอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศตามแบบข้อตกลง Bretton Wood มาใช้อีกได้ถ้าสมาชิกส่วนใหญ่เห็นชอบ (รายละเอียดดู กมลมิตร วุฒิจำนงค์, ไม่ทราบปีที่พิมพ์: 3-9)

2.

ระบบกฎหมายของศาลบางประเทศ มักจะให้อำนาจศาลที่จะพิจารณาพิพากษาให้เป็นเงินตราต่างประเทศได้โดยตรง เช่น สวิตเซอร์แลนด์ เยอรมันนี อิตาลี ออสเตรเลีย และฮอลแลนด์ หรือพิพากษาให้สามารถชำระเป็นเงินตราท้องถิ่นที่มีอัตราแลกเปลี่ยนเท่ากับเงินตราต่างประเทศได้ เช่น ฝรั่งเศส เบลเยียม สำหรับประเทศอังกฤษนั้นได้เคยมีคำพิพากษาขัดแย้งกันอยู่หลายเรื่อง กล่าวคือ ในสมัยก่อนปี พ.ศ. 2518 (1975) ศาลอังกฤษในคดี *Manners V. Pearsons* (1898) a.ch. 581 ว่าศาลอังกฤษไม่มีอำนาจสั่งให้จำเลยจ่ายค่าเสียหายเป็นเงินตราต่างประเทศ นอกเหนือไปจากเงินตราของประเทศอังกฤษ (ดู โกลด์ โสภาคย์วิจิตร 2523:106) แต่ต่อมาหลังดังกล่าวได้ถูกกลับโดยคำพิพากษาของศาลอังกฤษ เช่น ในคดี *Milianjos V. George Frank (Textiles) Ltd.* (1976) A.C.